

MINISTERSTWO  
KULTURY I DZIEDZICTWA NARODOWEGO

*Sekretarz Stanu  
Jarosław Sellin*

Warszawa, 31 października 2016 r.

DDK/2508/16/WP

*Szanowny Panie,*

dziękuję za uwagi i propozycje przekazane w Pańskiej petycji, pismo z dnia 5 października 2016 r, (Ł.dz. 52808/16).

Uprzejmie informuję, że Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, niemal od pierwszych dni po powołaniu w 2015 roku nowego Rządu RP zajmuje się tematyką polskich Ziemi Zachodnich i Północnych. Celem tych działań jest promocja wartości historyczne i kulturowe stworzonych przez Polaków na tych terenach po okresie II wojny światowej. Minister kultury i dziedzictwa narodowego działa w przekonaniu, że wartości te miały ogromne znaczenie w historii Polski, kontynuowały najlepsze tradycje Rzeczypospolitej i wywarły wpływ na przezwyciężenie pojaltańskiego podziału Europy.

W ramach konkretnych działań podjętych w ciągu ostatniego roku w szczególności należy zwrócić uwagę na inicjatywy już podjęte przez MKiDN. Pierwszą była decyzja o przywróceniu finansowania przez Rząd RP wrocławskiego Ośrodka „Pamięć i Przyszłość”, który został powołany przed dziesięć laty w celu troski o polskie dziedzictwo historyczne na Ziemiach Zachodnich i Północnych, w tym prowadzenie projektów dokumentacyjnych i budowę Muzeum Ziemi Zachodnich. Po zmianie Rządu w 2007 roku, MKiDN zaprzestał finansowania Ośrodka, co spowodowało tę instytucję do lokalnych jedynie rozmiarów i przekreśliło na pewien czas plany inwestycyjne. Przywrócenie odpowiedzialności państwowej za prowadzenie tej instytucji pozwoli jej w najbliższych latach znacznie rozszerzyć program oraz rozwinąć działalność w oparciu o nową przestrzeń wystawienniczą (Centrum Historii Zajezdnia we Wrocławiu).

Drugą inicjatywą była decyzja o utworzeniu programu badawczego dla Ziemi Zachodnich i Północnych. W ramach tego programu finansowane są zamówienia na badania naukowe dotyczące powojennej historii tych terenów. Będą one stanowiły konkretną bazę dla dalszych działań edukacyjnych i popularyzatorskich.

Podzielam Pańskie zdanie, że działania związane z promocją historii tych terenów, powinny mieć charakter wielowymiarowy, realizowany przez szereg instytucji. MKiDN realizuje od kilku miesięcy prace przygotowawcze, które zmierzają do utworzenia sieci instytucji badawczych i edukacyjnych, które realizować będą cele dotyczące upowszechniania i promocji polskiego dziedzictwa na Ziemiach Zachodnich i Północnych. Planuje się, aby w przyszłym roku w ramach prac tej sieci powstała

podróżująca wystawa. Ponadto utworzony będzie nowy program stypendialny dla naukowców z zagranicy, którzy korzystając z polskich archiwów i pod opieką polskich naukowców, mogliby poszerzać wiedzę na temat historii tych terenów i następnie publikować wyniki swych badań za granicą. Wydaje się, że tego typu działania mogą znacząco ułatwić zrozumienie polskiej perspektywy za granicą. Działania obecnie zapoczątkowane w kolejnych latach powinny zostać rozwinięte w szerokie spektrum działalności o charakterze sieciowego Muzeum Ziemi Zachodnich.

*Z wyrazami szacunku,*

SEKRETARZ STANU



Jarosław Sellin

Do wiadomości: Marek Marczuk Dyrektor Biura Audytu Wewnętrznego i Kontroli,